
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11392/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
03.08.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

...

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «Обимед
Рус», ПАО «Россети Центр»,

рассмотрев жалобу ООО «Обимед Рус» (далее — Заявитель) на действия ПАО
«Россети Центр» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на право заключения договоров на поставку автозапчастей
для нужд ПАО «Россети Центр» (филиалов «Белгородэнерго», «Брянскэнерго»,
«Воронежэнерго», «Костромаэнерго», «Курскэнерго», «Липецкэнерго»,
«Орёлэнерго», «Смоленскэнерго» и «Ярэнерго») и ПАО «Россети Центр и
Приволжье» (филиалов «Владимирэнерго», «Ивэнерго», «Калугаэнерго»,
«Кировэнерго», «Нижновэнерго», «Рязаньэнерго», «Тулэнерго» и «Удмуртэнерго»)
(реестровый № 32211497095, далее - Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы, заявка Заявителя при проведении Закупки отклонена
Заказчиком неправомерно, поскольку такая заявка полностью соответствовала
требованиям документации.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при



осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

Как следует из материалов дела, Заказчиком 23.06.2022 на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее –
ЕИС), была размещена информация о проведении Закупки.

Согласно протоколу рассмотрению первых частей заявок участников от 21.07.2022
№ 0177-ИА-22-1 заявка Заявителя № 79207 отклонена на основании подпункта (б)
пункта 6.2.4 части I документации о закупке, поскольку указанная заявка не
отвечает требованиям документации о закупке в части не полного соответствия
требованиям пункта 9.1.1 части II и пункта 3.5.7 части I конкурсной документации (в
«Предложении в отношении предмета» не указан момент начала исчисления
гарантийного срока).

Комиссия установила, что согласно пункту 3.5.7 Закупочной документации, в
Предложении в отношении предмета закупки Участника обязательно должны быть
указаны: конкретные тип и марка предлагаемой к поставке продукции (при
наличии); все функциональные характеристики (потребительские свойства),
технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные
характеристики предмета закупки, указанные в техническом задании; в том числе
комплектация предлагаемой к поставке продукции, количество, гарантия, иные
характеристики, относящиеся к описанию предлагаемого к поставке товара.

Как следует из пункта 9.1.1 Закупочной документации, Техническое задание
является неотъемлемой частью настоящей документации и предоставляется
Участникам вместе с ней в качестве отдельного документа.

Согласно пункту 3 Технического задания, гарантийные обязательства Продукция
должна иметь установленный производителем гарантийный срок. Гарантийный
срок не должен быть менее 6 (шести) месяцев с начала эксплуатации продукции.

Комиссия установила, что Заявителем в составе заявки представлено техническое
предложение, согласно которому, срок гарантии: 49 (Сорок девять) месяцев.

Согласно части 1 статьи 470 ГК РФ гарантийный срок начинает течь с момента
передачи товара покупателю, если иное не предусмотрено договором купли-
продажи.

Из пункта 2 статьи 470 ГК РФ следует, что гарантийный срок качества товара
устанавливается договором, то есть по соглашению сторон договора купли-
продажи (поставки).

Таким образом, Заявителем в составе первой части заявки указано «срок
гарантии 49 месяцев», что по правилу части 1 статьи 470 ГК РФ равнозначно «49



месяцев с момента передачи товара покупателю».

При этом, в соответствии с пунктом 4 Извещения, сроки выполнения поставок: в
течение 5 календарных дней с момента подачи заявки от филиала, но не позднее
30.12.2022. Таким образом, поставки товара осуществляются по заявкам заказчика
по 30.12.2022.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу о том, что
продолжительность гарантийного срока «с момента передачи товара» не больше
или равна продолжительности гарантийного срока «с момента начала
эксплуатации продукции».

Таким образом, Заявителем в составе первой части заявки представлено
предложение в отношении предмета закупки, в котором указан срок гарантии «49
месяцев», при этом начало исчисления гарантийного срока не указано, что не
соответствует требованиям к гарантийному сроку, установленному пунктом 3
Технического задания.

При этом Комиссия критически оценивает довод Заявителя о том, что указанный им
в техническом предложении гарантийный срок равнозначен гарантийному сроку,
указанному в Техническом задании, поскольку Заявителем выражено согласие на
поставку товара на условиях, предусмотренных Закупочной документацией, на
основании следующего.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 3 Закона о закупках, конкурентной
закупкой является закупка, осуществляемая с обязательным соблюдением
условия обеспечения конкуренции между участниками конкурентной закупки за
право заключить договор с заказчиком на условиях, предлагаемых в заявках на
участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой закупки.

Таким образом, учитывая требования Закона о закупках, по результатам
проведения конкурентной закупки Заказчик обязан заключить договор с
участником закупки на условиях, изложенных в заявке победителя, а равно,
предложение участника закупки, предоставленное им в составе заявки, должно
быть продублировано в проект договора, и его отсутствие или отсутствие какой-
либо части сведений/требований/условий исполнения договора в описании,
будет являться основанием для не включения их в состав договора и основанием
для отказа от их исполнения, или не учета при исполнении со стороны лица,
выигравшего по результатам проведения закупочной процедуры.

Таким образом, в Закупочной документации Заказчиком установлено, что
гарантийный срок на всю поставляемую продукцию исчисляется с начала
эксплуатации продукции, а также, что участник закупки обязан подтвердить
соответствие поставляемой продукции требованиям документации о закупке в
отношении всех показателей, которые в ней установлены.

В соответствии с подпунктом «б)» пункта 6.2.4 Закупочной документации,
Закупочная комиссия отклоняет заявку участника в случаях, если заявка участника
не соответствует требованиям, установленным документацией о закупке, в том
числе к продукции, работам, услугам, форме, составу, порядку оформления
необходимых сведений и документов, а также в случае не предоставления
участником закупки обеспечения заявки (если такое требование установлено



документацией о закупке).

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушений
требований Закона о закупках и Закупочной документации со стороны Заказчика.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Обимед Рус» (ИНН 5257134598, ОГРН 1125257009811) на
действия ПАО «Россети Центр» (ИНН 6901067107, ОГРН 1046900099498) при
проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 28.07.2022 № НП/39542/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


